1) Dahin rechnet Quinct. II. 4. *narratio*, ἀναστροφή u. καταστροφή, *laudare et vituperare, communes loci, theses, legum laus et vituperatio*. §. 41. his fere veteres facultatem dicendi exereuerunt. cap. 11, 1. iam hinc ergo (a declamatione) nobis inchoanda est ea pars artis, ex qua capere initium solent, qui priora omiserunt. Vgl. oben §. 78, 13. u. Th. I. §. 106, 2.

2) Quinct. II. 7, 1. X. 5, 21. *consuetudo classium certis diebus audiendarum*.

3) Dial. d. oratt. 35. *deducuntur in scholas, in quibus non facile dixerim, utrumne locus ipse an condiscipuli an genus studiorum plus mali ingeniis afferant etc.*

4) Quinct. II. 2, 10.

5) Wie z. B. bei Senec. Suas. 1: *deliberat Alexander an oceanum naviget, suas: 2. trecenti Lacones contra Xerxem missi, cum trecenti ex omni Graecia missi fugissent, deliberant an et ipsi fugiant, suas. 3. deliberat Agamemnon an Iphigeniam immolet, negante Calchante aliter navigari posse. Vgl. Quinct. III. 8, 55 sq.*

6) Suas. simplex; Quinct. II. 8, 18; duplex *ibid: 19, triplex *ibid. 33.**

7) Quinct. III. 8, 58 sqq.

8) Quinct: III. 8, 69. *contra sentientibus inhumane conviciantur et ita plerumque dicunt, tanquam ab iis qui deliberant utique dissentiant; ideoque obiurgantibus similiores sunt quam suadentibus.*

9) Quinct. II. 10, 7 sqq. totum autem declamandi opus qui diversum omnino a forensibus caussis existimant, it profecto ne rationem quidem, qua ista exercitatio inventa sit, pervident. nam si foro non praeparat, aut scenicae ostentationi aut furiosae vociferationi simillimum est, etc. Vgl. die oben §. 80, 22. angeführten Stellen.

10) Sueton. d. ill. rhett. 1. Bei gewissen historischen Lieblings-themen, die man beibehielt, wie *Popilius Ciceronis interfector*, kam es auf strenge Wahrheit nicht an; s. Senec. contr. III. 17. p. 219. Aehnlich der *miles Marianus* in den Declam. Quinct. 3. Vgl. Quinct. III. 8, 52. V. 10, 111.

11) Dial. d. oratt. 35. controversiae robustioribus assignantur, quales, per fidem, et quam incredibiliter compositae. sequitur autem ut materiae abhorrenti a veritate declamatio quoque adhibeatur. sic fit ut tyrannidarum praemia aut vitiatarum electiones aut pestilentiae remedia aut incesta matrum, aut quicquid in schola quotidie agitur, in foro vel raro vel nunquam, ingentibus verbis persequantur. Quinct. II. 10, 5. IX. 2, 77. Belege dazu bei Seneca contr. u. in den Declamatt. Quinctil.

12) Quinct. VII. 1. u. das. §. 40 sqq. ein Beispiel. Schemata in Masse bei Seneca. Dazu contr. I. prooem. p. 67. 1. p. 74 sq. divisio controversiarum antiqua simplex fuit, recens utrum subtilior an tantum operosior, ipsi aestimabitis; ego exponam quae aut veteres invenerunt aut sequentes astruxerunt. Latro alias quaestiones fecit; divisit in ius et aequitatem (nämlich die Contr. *patruus abdicans*), an abdicari possit, an debeat. sic quaerit, an necesse fuerit illi patrem alere, et ob id abdicari non possit, quod fecit lege cogente. hoc in has quaestiones divisit: an abdicatus non desinat esse filius; an is desinat, qui non tantum abdicatus, sed etiam ab alio adoptatus est etc. novi declamatores graecis auctoribus adiecerunt primam illam quaestionem: an adoptatus abdicari possit. hac Cestius usus est. adiecit quaestionem Gallio alteram etc. Gallio quaestionem primam Latronis duplicavit sic, etc. Am meisten durchgebildet von Albutius; s. Senec. contr. III. prooem. p. 198.

13) Quinct. IV. 2, 88. sunt quaedam et falsae expositiones, quarum in foro duplex genus est, alterum quod instrumentis adiuvatur, alterum quod est tuendum dicentis ingenio. id interim ad solam verecundiam pertinet, unde etiam mihi videtur dici *color*, interim ad quaestionem. Juvenal. Sat. VII. 155. Belege in Masse bei Seneca, z. B. I. 1. p. 76. Latro colore simplici pro adolescente, habere non quod excuset, sed quo gloriatur. — Fuscus illum colorem introduxit, quo frequenter uti solebat, religionis. etc. Vgl. *Ernesti lex. techn. latin.* s. v. *color*, p. 65 sq., unbefriedigend s. v. *controversia*.

14) Senec. contr. I. 3. p. 97. Excerpt. lib. II. p. 385. Otho Junius, pater, edidit quattuor libros colorum, quos belle Gallio noster Antiphontis libros vocat, tantum in illis somniorum est.

15) Dahin gehören die *controversiae figuratae* bei Quinct. X. 2, 65 sqq.

16) Quinct. V. 13, 36. Senec. contr. V. 34. p. 359.

17) Senec. contr. IV. prooem. p. 266. declamatoriae virtutis Latronem Porcium unicum exemplum, cum pro reo in Hispania Rustico Porcio propinquo suo diceret, usque eo esse confusum, ut a soloecismo inciperet, nec ante potuisse confirmari tectum ac parietes desiderantem, quam impetravit, ut iudicium ex foro in basilicam transferretur. usque eo ingenia in scholasticis exercitationibus delicate nutriuntur, ut clamorem, silentium, risum, coelum denique pati nesciant. Vgl. Quinct. IV. 3, 2. Der jüngere Seneca hat also wohl Recht, wenn er Ep. 106. extr. sagt: non vitae, sed scholae discimus.

18) S. das gesunde Urtheil des Montanus Votienus bei Senec. contr. IV. prooem. p. 265 sqq.

19) Dial. d. oratt. 35. Senec. contr. III. prooem. p. 199. V. prooem. p. 323. Plin. Epp. I. 24. II. 3.

20) Senec. contr. IV. 25. p. 283 sq. declamabat ipse tantum et aiebat, se non esse magistrum, sed exemplum. nec ulli alii contigisse scio, quam apud Graecos Nicetae, apud Romanos Latroni, ut discipuli non audiri desiderarent, sed contenti essent audire. initio contumeliae caussa a deridentibus discipuli Latronis *auditores* vocabantur, deinde in usu verbum esse coepit et promiscue poni pro discipulo auditor.

21) Senec. Exc. contr. IV. p. 412. Pollio Asinius nunquam admissa multitudine declamavit, nec illi ambitio in studio defuit. primus enim omnium Romanorum advocatis hominibus scripta sua recitavit. Vgl. im Allg. *Wiedeburg* über die Vorles. d. Alten, im philol. Magaz. I. S. 301 ff. *Gierig* d. recitatt. vett. Exc. I. ad Plin. Epp. *E. Chr. *Gu. Weber* de poett. rom. recitatt. Vimar. 1828. 4.